
Průběh veřejných soutěží v Programu 
Ministerstva zemědělství

Komplexní udržitelné systémy v zemědělství
2012 – 2018 „KUS“

Ing. Blanka Černá, Ing. Jana Pivcová
odd. Národní agentura pro zemědělský výzkum 

Odbor výzkumu, vzdělávání a poradenství
Ministerstvo zemědělství

blanka.cerna@mze.cz jana.pivcova@mze.cz

mailto:blanka.cerna@mze.cz
mailto:jana.pivcova@mze.cz


Program 
Komplexní udržitelné systémy v 
zemědělství 2012 – 2018 „KUS“

Program zemědělského aplikovaného výzkumu                 
a experimentálního vývoje
Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství
Doba trvání programu: 2012 – 2018
Program byl vyhlášen v roce 2011 a zveřejněn společně
s vyhlášením první veřejné soutěže ve výzkumu, 
experimentálním vývoji a inovacích v květnu 2011



Program KUS – podprogramy

Podprogram I: Udržitelné zemědělské systémy
Projekty v oblasti zemědělské produkce 

Podprogram II: Udržitelný rozvoj lesního a vodního 
hospodářství a ostatních oblastí zemědělství
Projekty v oblasti lesního a vodního hospodářství a ochrany půdy

Podprogram III:Podpora politiky agrárního sektoru
Projekty, jejichž výsledky budou sloužit orgánům státní správy                 
a samosprávy v oblasti zemědělství, potravinářství, lesního a vodního 
hospodářství (příjemci pouze VO)



Předpokládaná výše výdajů
na Program KUS (v tis. Kč)

2012 - 2018 PPI 
65% z podpory 

na program

PPII 
20% z podpory 

na program

PPIII 
15% z podpory 

na program

Celkem

Výdaje ze státního 
rozpočtu

1 446 200 445 000 333 700 2 224 900

Neveřejné zdroje 161 100 219 300 0 380 400

Výdaje celkem 1 607 300 664 300 333 700 2 605 300

Maximální míra 
podpory

75%
90%

(VO+výj.)

67%
(VO 90%)

100%
(pouze 

VO)



Požadavky na projekty
Komplexnost – je vyžadován multidisciplinární, ucelený 
návrh řešení problému s potřebnými souvislostmi. 
Přínosem komplexního projektu má být vyřešení problému 
v celé jeho šíři z hlediska potřeb daného oboru a dosažení
výsledků potřebných pro praxi
Přínosy pro praxi – program vytváří předpoklady zapojení
uživatelů výsledků VaVaI do řešení jednotlivých projektů, 
je vyžadována kvantifikace přínosů výsledků.
Šíření výsledků výzkumu – kromě publikační činnosti jsou 
vyžadovány výsledky do praxe; výsledky musí mít 
potencionálního odběratele a způsob komercializace; 
každý výsledek musí mít požadovanou formu podle 
struktury databáze RIV



Požadavky na projekty
Program je zaměřen na aplikovaný výzkum, nelze 
podporovat projekty zaměřené pouze na základní výzkum. 
Základní výzkum může být v konkrétním projektu 
zastoupen jako součást převažujícího aplikovaného 
výzkumu – max. do 15 % v prvních dvou letech řešení
Povinné výsledky typu Jimp, Jneimp + výstupy do praxe       
(PP 1 a PP 2 – 2x, PP3 – 1x)
Očekává se, že výsledky publikačního charakteru budou 
uplatněny v prvních letech řešení projektu tak, aby na ně
mohly navazovat očekávané aplikované výsledky. Poslední
rok řešení se předpokládají převážně náklady spojené s 
aplikací výsledků do praxe



Veřejné soutěže

V programu jsou plánovány celkem 4 veřejné soutěže:
2011, 2012, 2014 a 2015

V roce 2011 proběhla dvoustupňová veřejná soutěž na 
projekty s počátkem řešení 2012

V roce 2012 proběhla jednostupňová veřejná soutěž na 
projekty s počátkem řešení 2013

V soutěžích 2011 a 2012 byly vyhlášeny různé cíle 
podprogramů



Dvoustupňová veřejná soutěž 2011

První stupeň soutěže byl vyhlášen 4. května 2011
Do prvního stupně bylo předloženo 379 návrhů projektů
Komise pro přijímání návrhů projektů vyřadila 8 návrhů
projektů z dalšího hodnocení z důvodu nesplnění
soutěžních podmínek vyhlášených poskytovatelem               
a požadavků zákona č. 130/2002 Sb.
Programovou komisí bylo hodnoceno 371 návrhů projektů, 
z důvodu omezených finančních prostředků do druhého 
stupně VS postoupilo méně než polovina návrhů projektů



Dvoustupňová veřejná soutěž 2011

Do druhého stupně VS bylo předloženo 173 návrhů
projektů
Komise pro přijímání návrhů projektů vyřadila 17 návrhů
projektů z dalšího hodnocení z důvodu nesplnění
náležitostí k postupu do odborného hodnocení
Programovou komisí bylo hodnoceno 156 návrhů projektů
K financování bylo z PP I doporučeno 38 projektů, z PP II 
16 projektů a z PP III  10 projektů
Celkem bylo k řešení a financování vybráno 64 projektů s 
finančními požadavky na podporu pro první rok řešení
(2012) 148 900 tis. Kč



Jednostupňová veřejná soutěž 2012
Soutěž byla vyhlášena 16. května 2012
Bylo předloženo 268 návrhů projektů
Komise pro přijímání návrhů projektů vyřadila 67 návrhů
projektů z dalšího hodnocení z důvodu nesplnění soutěžních 
podmínek vyhlášených poskytovatelem  a požadavků zákona       
č. 130/2002 Sb. (z toho 2 návrhy byly doručeny po uzávěrce)
K odbornému hodnocení Programovou komisí postoupilo 201 
návrhů projektů
K financování bylo z PP I doporučeno 20 projektů, z PP II         
8 projektů a z PP III  6 projektů
Celkem bylo k řešení a financování vybráno 34 projektů
s finančními požadavky na podporu pro první rok řešení (2013) 
54 772 tis. Kč



Jednostupňová veřejná soutěž 2012

Všechny evidované návrhy projektů byly doručeny až v termínu 
posledních dvou dnů přijímání návrhů projektů, od obálky č. 135 
byly návrhy doručeny poslední den (tj. 50% návrhů)
Velké množství formálních nedostatků:
- nesplnění podmínek způsobilosti (chybějící podpisy)
- chyběly požadované typy výsledků hodnotitelné v RIV       
(Jimp, Jneimp, 2 různé typy výstupů do praxe)

- návrh projektu v tištěné formě nebyl kompletní (chyběly  
některé strany)

- riziko „hromadných“ kompletací (např. univerzity) 
- chybějící výzkum v předmětu činnosti



Podané
projekty 

Vyřazené
projekty 

pro formální
nedostatky

Vybráno k 
řešení a 

financování

Fin. 
prostředky 
(tis. Kč) pro 

1. rok 
řešení

Dvoustupňová
VS 2011 552 25 64 148 900

Jednostupňová
VS 2012 268 67 34 54 772



Děkujeme za pozornost

Ing. Blanka Černá
Ing. Jana Pivcová
Ministerstvo zemědělství ČR
Odbor výzkumu, vzdělávání a poradenství
Odd. Národní agentura pro zemědělský výzkum                    


	Průběh veřejných soutěží v Programu Ministerstva zemědělství �Komplexní udržitelné systémy v zemědělství 2012 – 2018 „KUS“��
	Program �Komplexní udržitelné systémy v zemědělství 2012 – 2018 „KUS“
	Program KUS – podprogramy
	Předpokládaná výše výdajů �na Program KUS (v tis. Kč)
	Požadavky na projekty
	Požadavky na projekty
	Veřejné soutěže
	Dvoustupňová veřejná soutěž 2011
	Dvoustupňová veřejná soutěž 2011
	Jednostupňová veřejná soutěž 2012
	Jednostupňová veřejná soutěž 2012
	Děkujeme za pozornost�

